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Abstrakt

Tato práce pojednává o možnostech využití znalostního inženýrství pro od-
halování síťových incidentů a extrakci jejich kontextu. V první části se zamě-
říme na současné systémy automatizovaného odhalování incidentů, především
si představíme detekční framework CTA, jehož data poslouží jako zdroj pro
experimenty.

V další části se zaměříme na metody extrakce a evaluace pravidel. Před-
stavíme si algoritmy FISM (více jeho verzi FP-Growth) a LISM. Navrhneme
efektivní způsob evaluace pravidel pomocí prefixového stromu.

Dále porovnáme existující kontextové a bezkontextové klasifikátory, vyu-
žívané v této oblasti (kNN, SVC, Naivní Bayes, neuronové sítě, náhodné lesy).
Nejprve optimalizujeme parametry těchto klasifikátorů na omezené množině
dat. Dále potom porovnáme všechny klasifikátory a ukážeme si, jak kvalitní
mají výsledky na reálných datech. Nakonec analyzujeme schopnosti klasifiká-
torů dodávat kontext incidentů.

Klasifikátory s nejlepšími výsledky budeme dále zkoumat. Nejprve porov-
náme jejich schopnost udržet precision a recall v čase. Následně se zaměříme
na důležitosti features a ukážeme si, že stačí poměrně malá množina features
pro plnohodnotnou klasifikaci. Na základě experimentů nakonec navrhneme
koncept detekčního systému poskytujícího kontext detekovaných incidentů.

Klíčová slova síťová bezpečnost, kontext incidentů, klasifikace, FISM, LISM,
FP-Growth, CTA
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Abstract

This paper discusses the possibilities of using the knowledge engineering for
detecting network incidents and extracting its context. In the first part we will
focus on the current systems of automated incident detection, especially the
CTA detection framework, whose data will serve as a source for experiments.

In the next part we will focus on extraction and evaluation of rules. Intro-
ducing the FISM (Frequent Itemset Mining) algorithms (specifically its version
FP-Growth) and LISM (Logical Itemset Mining). We suggest an effective way
of evaluating these rules using the prefix tree.

We also compare existing contextual and context-free classifiers used in this
area (kNN, SVC (Suppor Vector Classifier), Naive Bayes, neural networks,
random forests). First, we optimize the parameters of these classifiers on a
limited set of data. Next, we compare all classifiers and show how good the
results are on real data. Finally, we analyze the capabilities of classifiers to
provide the context of incidents.

We will continue to investigate the best-performing classifiers. First we
compare their ability to maintain precision and recall over time. Subsequently,
we will focus on the importance of features and show that a relatively small
set of features for a full-fledged classification is sufficient. On the basis of
experiments, we will finally propose a concept of a detection system that
provides the context of detected incidents.

Keywords network security, context of incidents, classification, FISM, LISM,
FP-Growth, CTA
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Úvod

V roce 1955 byl na Massachusetts Institute of Technology (MIT) poprvé de-
finován pojem hack, popisující „rozčilování se přístroji“ (v originále „fussing
with machines“) [1]. Od té doby bylo toto slovo skloňováno v ohromném množ-
ství případů, kdy hack způsobil větší či menší škody různým cílům. Uveďme
si zde 3 největší kyberútoky historie (dle počtu uniklých účtů):

• Společnost Yahoo v roce 2016 oznámila, že se stala obětí největšího
úniku osobních dat v historii. Incidenty proběhly v letech 2013 a 2014
v rámci několika útoků. Celkem byly ukradeny informace o 3 miliardách
účtů. Tento útok způsobil pokles prodejní ceny podniku o 350 milionů
dolarů. [2]

• 427 milionů účtů bylo v roce 2016 odcizeno během kybernetického útoku
na společnost MySpace. Odcizeny byly účtu spolu s hesly zabezpečenými
SHA-1 algoritmem. [3]

• V roce 2016 byl úspěšně proveden útok na firmu FriendFinder Networks
Inc. V rámci tohoto útoku bylo odcizeno 412 milionů uživatelských účtů
včetně hesel. O rok dříve tato stejná firma zažila útok menšího rozsahu,
kdy byly odcizeny informace o 3 milionech účtů. [4]

Podle zprávy organizace Accenture za rok 2017 (viz [5]) se během let zvyšují
náklady, které organizace musí platit v návaznosti na utrpěné kybernetické
útoky. V roce 2017 je to stálo o necelých 63% více, než v roce 2013.

Výše uvedená data svědčí o tom, že kyberkriminalita představuje pro or-
ganizace vážný problém, který nelze jednoduše přehlížet. Ty si to pomalu za-
čínají uvědomovat, a tak meziročně stále více investují do oblasti informační
bezpečnosti. V roce 2016 organizace celosvětově investovaly přes 80 miliard
dolarů, v roce 2018 se očekává navýšení až na 93 miliard dolarů [6].

Jelikož organizace stále více zvyšují rozpočet na počítačovou bezpečnost,
logicky očekávají, že systémy informační bezpečnosti budou výrazně snižo-
vat dopady kyberútoků. Kromě vhodné detekce nebezpečí je velice důležitá
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Úvod

rychlost reakce. K zajištění okamžité reakce na případný útok slouží monito-
ring vnitřních sítí organizace. Monitoring produkuje enormní množství dat,
která musí být zpracována pro bezpečnostního experta. Toto zpracování ob-
náší předzpracování dat a klasifikaci.

Klasifikace určí, zda jde o normální provoz, nebo potenciální hrozbu. V pří-
padě hrozby informuje systém bezpečnostního experta a poskytne mu infor-
mace o útoku, který byl právě odhalen. Standardní bezkontextová klasifikace
pouze označí, že nějaký počítač se chová jako infikovaný, vzácně navíc určí i
druh infekce. Kontextová klasifikace navíc přidává důležité informace obsahu-
jící důvod, proč byl nějaký počítač označen jako infikovaný. Uveďme si příklad
kontextu: chování počítače bylo vyhodnoceno jako infikované protože:

• počítač si stáhl binární soubor z DGA (Domain Generating Algorithm)
domény;

• začal používat jiného webového klienta, než používal dosud;

• začal napřímo komunikovat s velkým množstvím IP adres po celém světě.

Bezpečností expert tak dostává komplexnější informace o incidentu a může
provést podrobnou analýzu a z ní vyplývající opatření. Právě tématem vhodné
extrakce kontextu síťového útoku se zabývá tato práce. Hodnotíme jednotlivé
klasifikátory nejen z pohledu přesnosti (precision) a úplnosti (recall) klasifi-
kace, ale také z pohledu schopnosti extrahovat kontext daného útoku.

Na začátku práce si představíme problémem automatizovaného odhalo-
vání síťových útoků a ukážeme si dva moderní systémy řešící tento problém,
konkrétně systémy MINDS (Minnesota Intrusion Detection System) a CTA
(Cognitive Threat Analytics). Framework CTA nám poslouží jako zdroj dat
pro experimenty. Tato data si představíme podrobněji. Především jejich struk-
turu a důležitost jednotlivých features pro rodiny útoků.

V další části se zaměříme na pravidla, jejich extrakci a evaluaci. Předsta-
víme si algoritmy pro vytěžování asociačních pravidel z dat FISM (Frequent
Itemset Mining), jeho variantu FP-Growth a algoritmus LISM (Logical Item-
set Mining). Pro efektivní vyhodnocování pravidel navrhneme prefixový eva-
luační strom.

V další části optimalizujeme parametry klasifikátorů a zjistíme, jak dobře
si vedou na reálných datech. Porovnávat budeme několik známých klasifiká-
torů, jako jsou kNN, neuronové sítě, náhodné lesy či SVM z hlediska preci-
sion, recall a doby běhu jednotlivých klasifikátorů. Důležitým aspektem pro
nás bude schopnost klasifikátorů extrahovat kontext detekovaného incidentu.

Vybrané klasifikátory s dobrými vlastnostmi podrobíme zevrubnějšímu tes-
tování. Změříme jejich schopnost držet své vlastnosti v čase a v redukovaném
prostoru features. Na základě výše uvedených experimentů poté navrhneme
vlastní systém schopný detekce síťových incidentů a extrakce jejich kontextu.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

V následující kapitole si nadefinujeme základní pojmy a ukážeme si reprezen-
tanty systémů automatizované detekce útoků. Představíme také problém auto-
matizovaného odhalování bezpečnostních incidentů. Rozbor systémů MINDS
(Minnesota Intrusion Detection System) a CTA (Cognitive Threat Analytics)
ukáže, jak lze tento problém řešit v praxi. Framework CTA hraje v této práci
významnou roli, protože při experimentech budeme vycházet z dat právě to-
hoto frameworku.

1.1 Problém automatizovaného odhalování
bezpečnostních incidentů

1.1.1 Definice bezpečnostního incidentu


[…]

Mají také velice dobrou kvalitu podávaného kontextu, který totiž tvoří mno-
žina všech pravidel, která data splňují. Úkolem pravidlových klasifikátorů tedy
bude obohacování incidentů detekovaných předchozími klasifikátory o kontext.
Menší přesnost pravidel můžeme redukovat právě pomocí neuronových sítí tak,
že pravidlové klasifikátory nebudou detekovat útoky, ale již detekované útoky
budou obohacovat o kontext.
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Cílem této práce bylo porovnat vlastnosti různých klasifikátorů na reálných
síťových datech z frameworku CTA (Cognitive Threat Analytics). Speciálně
jsme se zaměřili na schopnost extrahovat kontext útoků. Pro účely této práce
jsme jako klasifikátory vybrali náhodné lesy, neuronové sítě, k-nejbližších sou-
sedů, SVC (Support Vector Classifier), Naivní Bayes a pravidla vygenerovaná
pomocí algoritmů LISM (Logical Itemset Mining) a FISM (Frequent Itemset
Mining).

V první části práce jsme si představili data, na kterých budeme provádět
experimenty. Ukázali jsme si jejich strukturu a popsali jsme si rodiny mal-
ware, kterými jsou data olabelovaná. Pro tyto rodiny jsme si zjistili důležitost
jednotlivých features. Prvním zjištěním je, že jednotlivé rodiny malware mají
rozdílné nejdůležitější features. To souvisí s rozdílností kontextu incidentů jed-
notlivých rodin. Dalším výstupem této části byl fakt, že pouze poměrně malá
množina features se podílí na klasifikaci. Z celkové množiny 202 features se na
klasifikaci významně podílí asi pouze 50. Z nich pouhých 10-15 mají v součtu
více než 50% důležitosti.

V další části jsme se zaměřili na generování a evaluaci pravidel. Představili
jsme si algoritmy FISM a jeho variantu FP-Growth. Dále jsme si ukázali prin-
cipy algoritmu LISM. Z experimentů se ukázalo, že LISM není příliš vhodný
pro generování klasifikačních pravidel, protože potřebuje existující vztahy mezi
všemi elementy pravidla (tedy že tvoří kliku grafu), což se často neděje. Proto
jsme zvolili metodu nízkých prahů algoritmu a následné selekce relevantních
pravidel. V poslední části jsme demonstrovali metodu efektivní evaluace pravi-
del pomocí prefixového stromu, který dle experimentů je až 1000krát rychlejší,
než naivní algoritmus.

Abychom byli schopni objektivně porovnat jednotlivé klasifikátory, v první
části jsme optimalizovali jejich parametry na omezené podmnožině dat tak,
aby podávaly co nejlepší výsledky. Následně jsme klasifikátory s optimalizova-
nými parametry porovnali měřením na velké množině dat. Měřili jsme jejich
precision, recall, dobu trénování a testování. Nakonec jsme porovnali i jejich

69

Závěr

schopnost extrahovat kontext útoku. Některé klasifikátory se ukázaly jako ne-
použitelné, kvůli své časové neefektivitě, šlo o SVC a k-nejbližších sousedů.
Klasifikátor Naivní Bayes se ukázal jako nevhodný kvůli malé precision a re-
call. Nejlepší poměr precision a recall měly neuronové sítě a dále náhodné lesy.
Z pohledu poskytování kontextu se ukázaly jako nejlepší klasifikátory založené
na pravidlech. Jsou totiž schopné podat kontext všech detekovaných incidentů
a zároveň nemají problém s negativními features. Pro další experimenty jsme
tedy zvolili tři klasifikátory: neuronové sítě, náhodné lesy a pravidla.

Zvolené klasifikátory jsme v další části zkoumali z pohledu jejich schop-
nosti udržet jejich precision a recall v čase. Malware se totiž neustále vyvíjí,
a proto je validní předpoklad, že klasifikátory postupně ztrácejí schopnost in-
cidenty detekovat. Náš experiment tuto domněnku potvrdil. Neuronové sítě
a náhodné lesy je potřeba nejdéle po měsíci znovu natrénovat na aktuálních
datech tak, aby si udržely svoje dobré klasifikační vlastnosti. Experiment také
ukázal, že dobře navržená pravidla udrží precision a recall v čase déle díky
lepší schopnosti udržet validní kontext v čase.

Klasifikátory náhodné lesy a neuronové sítě jsme potom porovnávali dle
jejich schopnosti klasifikovat data nacházející se v redukovaném prostoru fea-
tures. Zjistili jsme, že náhodné lesy potřebují pro plnou kvalitu asi 50 features.
Neuronové sítě těchto features potřebují 75.

Na základě výše uvedených experimentů jsme navrhli vlastní systém de-
tekce síťových incidentů poskytující jejich kontext. Tento systém se sestává
z neuronové sítě jako primárního detektoru incidentů, dále z náhodných lesů,
jako prvního zdroje kontextu a další úrovně detekce. V poslední řade jsou zde
pravidlové klasifikátory, které obohacují detekované incidenty o jejich kontext.

Na základě experimentů zmíněných v této práci se nám otevřelo několik
dalších otázek. Při analýze LISM jsme zjistili, že by bylo vhodné vylepšit tento
algoritmus tak, aby nehledal pouze kliky v grafu ale efektivněji extrahoval
informace z napočítané matice konzistencí. Dále by bylo zajímavé navrhnout
vhodný systém redukce features tak, aby reflektoval rozdílnost důležitosti pro
jednotlivé skupiny malware. Dalším zajímavou oblastí, které jsme se v této
práci dotkli, je metoda extrakce kontextu z neuronových sítí. Pokud by totiž
neuronové sítě byly schopné podat i klasifikační kontext, staly by se dle našich
experimentů bezkonkurenčně nejlepším klasifikátorem. V neposlední řadě by
také bylo vhodné implementovat a více rozpracovat koncept námi navrženého
detekčního systému.
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Příloha A
