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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student se v práci věnuje problému klasifikace síťových útoků a extrakce kontextu, ve kterém k útoku došlo. Problém
automatického vysvětlení klasifikací je v úloze detekce bezpečnostních incidentů často opomíjený, ale velice důležitý,
protože incidenty jsou ve většině případů dále analyzovány lidmi. Není tedy důležité jenom jestli k incidentu došlo, ale stejně
důležité je i jak a proč.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou podrobně analyzována data, následně jsou představeny metody pro extrakci
kontextu a optimalizace těchto metod. Poslední část práce obsahuje srovnání klasifikačních technik jak z pohledu jejich
přesnosti a časové náročnosti trénovaní a testování, tak z pohledu možnosti využití jednotlivých metod pro vysvětlení
kontextu klasifikace.

Velice kladně hodnotím také experimenty, které se věnují analýze systému v čase a dávají informaci o časovém intervalu, po
kterém je nutno systém přetrénovat, aby nedošlo k výraznému sníženi jeho účinnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky kladené na rozsah a formu diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Algoritmy a experimenty jsou srozumitelně a
jasně popsány. Předpoklady a závěry práce odvozené z experimentů jsou logické a legitimní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje několik překlepů, které ale nijak zvlášť nesnižují čitelnost a přehlednost práce. Jedinou výtkou je používání
anglické terminologie i když je termín dobře zaveden v českém jazyce, např.: features = příznaky, olabelovat = anotovat,
confidence = důvěra, request = požadavek

V některých případech také dochází k používaní jak české, tak anglické varianty jednoho pojmu, např.: cross-validace a
křížová validace
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 36 relevantních zdrojů, které jsou v práci správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student prokázal schopnost pracovat s literaturou, která je v práci vhodně citována. Vlastní přínosy jsou v práci zřejmé. Práce
obsahuje velký počet relevantních experimentů, které jsou dobře strukturovány a popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je součástí výzkumného záměru v rámci komerčního produktu CTA, Cisco Systems a týká se relevantní častí extrakce
kontextu při detekci síťových útoků. Výstupy a experimenty v diplomové práci jsou zaměřeny na reálné problémy a reálna
data.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V případe Sekce 4.1. uvádíte, že hodnoty pro \phi_{consy} byly v rozsahu 1-3, ale jak kosínová tak Jaccardova vzdálenost
jsou z intervalu <0, 1>, můžete upřesnit jakým spúsobem jste vzdálenosti počítal?

2. Jakým spůsobem lze SVM využít jako klasifikátor pro klasifikaci do více tříd?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student v rámci práce prokázal schopnost samostatně nastudovat problematiku, problém rozvinout, navrhnout řešení a
experimenty a ty následně srozumitelně popsat.

Podpis oponenta práce: